Отчет
 
по проверке финансово - хозяйственной деятельности
администрации  МО «Няндомское» за 2013 год и 9 месяцев 2014 года
 
Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы контрольно-счетной палаты на 2014 год.
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств за 2013 год и 9 месяцев 2014 года.
Предмет контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности администрации МО «Няндомское» за 2013 год и 9 месяцев 2014 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация МО «Няндомское». Проверяемый период:  с 01.01.2013 по 30.09.2014.
 
 Результаты контрольного мероприятия.
 
Учреждение в своей деятельности руководствуется:
- Уставом, утвержденным решением муниципального совета МО «Няндомское» от 22.11.2005 №5. Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции РФ по Северо-Западному федеральному округу от 19.12.2005 за государственным регистрационным номером №RU 295191012005001.;
- положением об Администрации МО «Няндомское», утвержденным решением муниципального Совета МО «Няндомское» от 21.12.2005 №8.
Администрация – орган местного самоуправления муниципального образования «Няндомское», осуществляющий исполнительно-распорядительные функции в соответствии с Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Администрация). Администрация осуществляет в пределах установленных законодательством РФ и Уставом МО функции по исполнению и реализации вопросов местного значения МО «Няндомское» и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления МО «Няндомское» федеральными законами и законами Архангельской области. Администрация организует и контролирует выполнение решений представительного органа местного самоуправления, постановлений и распоряжений главы администрации муниципального образования, применение на территории Няндомского района федерального и областного законодательства.
К проверке запрошены и предоставлены следующие документы: нормативные документы, регулирующие финансово-хозяйственную деятельность Администрации, сметы, первичные бухгалтерские документы, журналы операций, главная книга, договоры и муниципальные контракты с поставщиками и подрядчиками, штатное расписание, кассовая книга, годовая бухгалтерская отчетность, инвентаризационные описи.
В ходе выполненного анализа бюджетных смет за 2013 год установлено:
Первоначальной сметой от 10.01.2013 на 2013 год утверждено бюджетных ассигнований на содержание администрации МО «Няндомское» в размере 16911,6 тыс.руб.
Уточненные плановые расходы на 2013 год на содержание Администрации (раздел, подраздел 0104) составляют 17029,5 тыс.руб., увеличены бюджетные ассигнования на 117,9 тыс.руб., в том числе:
- увеличение по КОСГУ 221 «Услуги связи» на 24,0 тыс.руб., по КОСГУ 222 «Транспортные услуги» на 43,0 тыс.руб., по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» на 184,6 тыс.руб., по КОСГУ 225 «Работы и услуги по содержанию имущества» на 96,8 тыс.руб., по КОСГУ 290 «Прочие расходы» на 7,7 тыс.руб.;
- уменьшение по КОСГУ 212 «Прочие выплаты» на 105,2 тыс.руб., по КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги» на 32,9 тыс.руб., по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» на 16,5 тыс.руб., по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» на 83,6 тыс.руб.
Кассовый расход на содержание Администрации (раздел, подраздел 0104) за 2013 год составил 17027,6 тыс.руб. или 99,99% от плановых назначений.
В ходе выполненного анализа бюджетных смет за 9 месяцев 2014 года установлено:
Первоначальной сметой от 14.01.2014 на 2014 год утверждено бюджетных ассигнований на администрацию МО «Няндомское» в размере 21238,2 тыс.руб.
Уточненные сметы 1,2,3 кварталы 2014 года отсутствуют, в нарушение статей 6, 162, 221 Бюджетного кодекса РФ, приказа Минфина РФ от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» в отчетном году внесения изменений в сторону уменьшения или увеличения сметных назначений надлежащим образом не оформлялись.
Уточненные плановые расходы на 2014 год на содержание Администрации (раздел, подраздел 0104) составляют 21868,4 тыс.руб., увеличены бюджетные ассигнования на 630,2 тыс.руб., в том числе:
- увеличение по КОСГУ 221 «Услуги связи» на 15,0 тыс.руб., по КОСГУ 222 «Транспортные услуги» на 2,4 тыс.руб., по КОСГУ 225 «Работы и услуги по содержанию имущества» на 395,4 тыс.руб., по КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги» на 167,2 тыс.руб., по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» на 22,3 тыс.руб., по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» на 30,3 тыс.руб.;
- уменьшение по КОСГУ 212 «Прочие выплаты» на 2,4 тыс.руб.
Кассовый расход на содержание Администрации (раздел, подраздел 0104) за 9 месяцев 2014 года составил 13456,9 тыс.руб. или 61,5% от плановых назначений.
Расчет наличными деньгами в кассе Администрации производится только по приему и выдаче сумм в подотчет, все остальные операции (выдача заработной платы работникам, расчеты с поставщиками и т.д.) перечисляются по безналичному расчету через Управление Федерального казначейства по Архангельской области.
В нарушение пункта 1.2, 1.3 главы 1 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» (с 01.06.2014 п.2 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций») расчет на установление предприятию лимита остатка кассы на 2013 и 2014 годы не произведен, лимит кассы не установлен.
В нарушение Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» и пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеются случаи нарушения ведения кассовых операций.
В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 и пункта 26 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н, инвентаризация денежных средств не проводится.
В начале проверки проведена инвентаризация наличных денежных средств по состоянию на 20.10.2014, составлен Акт №АА000004, расхождений не установлено. Остатки соответствуют отчету кассира за этот день (0 руб. 00 коп.).
Выборочно проведена проверка банковских операций по лицевому счету за январь – март 2013 года, январь – март 2014 года.
Фактов перечисления на депозитные вклады коммерческих банков, взносов в уставный капитал других юридических лиц, приобретение ценных бумаг не установлено. Ссуды работникам не выдавались. Валютных средств в банке за проверяемый период учреждение не имело.
Остатки средств на лицевом счете по состоянию на 01.01.2013 составляют 1804,7 тыс.руб.,  на 01.01.2014 – 4338,0 тыс.руб., на 01.10.2014 – 11207,2 тыс.руб.
По данным годового отчета кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами на 01.01.2013 составила по бюджету 1,2 тыс.руб. (свернутое сальдо), на 01.01.2014 – 20,1 тыс.руб., на 01.10.2014 – 60,2 тыс.руб.
Выборочно проведена проверка авансовых отчетов за январь – март 2013 года, январь – март 2014 года.
Порядок компенсации расходов  на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно утвержден Постановлением администрации МО «Няндомское» от 17.06.2011 №114. По проезду работников администрации МО «Няндомское» в отпуск и обратно в январе – марте 2013 года и январе – марте 2014 года нарушений не выявлено.
В нарушение пункта 7 Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» в некоторых авансовых отчетах не проставлено количество документов и количество листов, в товарных чеках отсутствуют расшифровки подписей продавца и получателя.
В нарушение пункта 3 приложения 5 к Приказу Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...»:
- документы, приложенные к авансовому отчету не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете (авансовый отчет от 24.01.2013 №11, авансовый отчет от 24.01.2013 №10, авансовый отчет от 28.02.2013 №34, авансовый отчет от 17.01.2014 №3, авансовый отчет от 17.01.2014 №8 и т.д.);
- на оборотной стороне авансового отчета не заполнены графы 7 - 10, содержащие сведения о расходах, принимаемых к бухгалтерскому учету (авансовый отчет от 15.01.2013 №5, авансовый отчет от 15.01.2013 №6, авансовый отчет от 24.01.2013 №11 и т.д.).
В нарушение пункта 4.4 Положения ЦБ РФ от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» выдача наличных денег под отчет подотчетным лицам производится при непогашенном предыдущем остатке.
В нарушение пункта 97, пункта 106, пункта 129 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н для учета расчетов с подотчетными лицами применяется авансовый отчет неустановленного образца (для бюджетных учреждений применяется форма 0504049) (авансовый отчет от 11.03.2014 №23, авансовый отчет от 18.03.2014 №24, авансовый отчет от 31.01.2014 №10, авансовый отчет от 24.02.2014 №1 и т.д.).
Порядок и условия командирования муниципальных служащих администрации МО «Няндомское» утвержден Постановлением администрации МО «Няндомское» от 07.03.2013 №36. В нарушение статьи 168 Трудового кодекса РФ в утвержденном порядке отсутствуют установленные расходы по найму жилого помещения.
На балансе Администрации находятся 2 автомобиля: ГАЗ 3102, УАЗ 220692.
Нормы расхода горюче-смазочных материалов (бензина) по администрации МО «Няндомское» установлены распоряжениями администрации МО «Няндомское» от 10.01.2006 №5/1. При списании топлива использовались нормативы, утвержденные распоряжением Министерством транспорта РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте».
При выборочной проверке списания бензина за 1 квартал 2013 года и 1 квартал 2014 года выявлено нарушение пункта 5 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р. Норма расхода топлива по автомобилю УАЗ 220692 установлена в размере 20,16 литров на 100 км (норма расхода топлива на 5% установлена больше, чем требуют Методические рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте»).
В нарушение пункта 3 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на путевых листах отсутствует порядковый номер (путевые листы от 11.03.2013 б/н, от 23.01.2013 б/н).
В нарушение пункта 16 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на путевых листах отсутствует отметка о прохождении медицинского осмотра водителя ( путевые листы от 11.03.2013 б/н, от 23.01.2013 б/н).
В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Инструкции №157н, приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в ряде путевых листов  отсутствуют подписи лиц, пользующихся автомобилем, нет отметки о прохождении предрейсового медосмотра, нет расшифровки подписи медсестры.
Бензин приобретался по договору от 30.12.2013 №ВСК-Л/Б/103/0627, заключенному с ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» по безналичному расчету.
В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции №157н регистрация первичных документов на счетах бухгалтерского учета производится несвоевременно.
Списание ГСМ на автомобиль УАЗ 220692 по путевым листам от сентября 2012 года произведено в январе 2014 года. Пояснения администрации МО «Няндомское» по факту списания ГСМ за сентябрь 2012 года в январе 2014 года приложены к Акту проверки.
В бюджетной смете МО «Няндомское» на 2013 год утверждено бюджетных ассигнований на оплату  труда:
- главы МО по бюджетной классификации разделу подразделу 0102 целевой статье 00203000 в сумме 1244,3 тыс.руб., исполнено 1244,3 тыс.руб. или 100,0%;
- работников Администрации  по бюджетной классификации разделу подразделу 0104 целевой статье 0020400500 в сумме 16741,8 тыс.руб., исполнено 16739,9 тыс. руб. или 99,99%.
Аттестация муниципальных служащих Администрации МО «Няндомское» проводится один раз в три года, нарушений не выявлено.
При проверке договоров, заключенных Администрацией МО «Няндомское» с поставщиками в проверяемом периоде, выявлено, что в нарушение пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ в некоторых договорах отсутствуют приложения, являющиеся неотъемлемой частью и существенным условием договора.
В нарушение пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса РФ в договоре на ремонт опирающих конструкций кровли отсутствует дата, согласно которой можно идентифицировать момент заключения договора и сроки исполнения указанных работ.
В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ и пункта 4.1 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" в договоре от 06.06.2013 №43 не указана стоимость предоставляемых услуг.
В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых актах выполненных работ, услуг отсутствует расшифровка подписи должностных лиц.
В нарушение статьи  34 Бюджетного Кодекса РФ в целях эффективного и экономного использования бюджетных средств Администрацией не установлены расчетные  лимиты на услуги связи, лимиты потребления коммунальных услуг (теплоснабжения).
Кредиторская задолженность на 01.01.2013 составила 3464,7 тыс.руб., на 01.01.2014 10459,7 тыс.руб., на 01.10.2014 – 17486,9 тыс.руб. В проверяемом периоде задолженность увеличилась на 14022,2 тыс.руб.
Дебиторская задолженность на 01.01.2013 составила 6773,8 тыс.руб., на 01.01.2014 – 15421,8 тыс.руб., на 01.10.2014 – 19895,0 тыс.руб. В проверяемом периоде задолженность увеличилась на 13121,2 тыс.руб.
Лимиты бюджетных ассигнований по подстатье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» на 2013 год утверждены в сумме 351,4 тыс.руб., на 2014 год утверждены в сумме 453,0 тыс.руб.
По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2013, на 01.01.2014 и на 01.10.2014 дебиторская задолженность за материалы отсутствует. Проведена выборочная проверка списания материальных затрат, нарушений не установлено.
Материальные запасы согласно оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2013 составляли 149,9 тыс.руб., по состоянию на 01.01.2014 уменьшились на 11,5 тыс.руб. и составили 138,4 тыс.руб., на 01.10.2014 – 194,3 тыс.руб. (увеличились на 55,9 тыс.руб.).
По состоянию на 01.01.2013 согласно оборотно-сальдовой ведомости числилось основных средств балансовой стоимостью на сумму 2898,7 тыс.руб., по состоянию на 01.01.2014 – 3831,1 тыс.руб., по состоянию на 01.10.2014 – 5817,9 тыс.руб.
В нарушение пункта 7 Инструкции по бюджетному учету №162н, Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 №35, на учете Администрации числятся как отдельные объекты основных средств
Монитор - LCD 17, системный блок  ПК Ситилинк в составе INTEL Celeron и т.д.
В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 и пункта 26 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н, пункта 7 Положения «Об учетной политике администрации МО «Няндомское»», утвержденного постановлением администрации МО «Няндомское» от 27.12.2012 №268, инвентаризация основных средств в 2013 году не проводилась.             
В Администрации МО «Няндомское» ведение бухгалтерского учета возложено на финансово-экономический отдел. Учетная политика на 2013 год утверждена постановлением главы администрации МО «Няндомское» от 27.12.2012 №268, на 2014 год Учетная политика не утверждена, постановления о продлении Учетной политики 2013 года на 2014 год не было, что является нарушением статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
В ходе проверки приказа по учетной политике на 2013 и 2014 годы выявлены следующие нарушения:
1. Учет исполнения сметы расходов по бюджету осуществляется в соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от 21.12.2011 №180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», который утратил силу 31.12.2012.
С 01.01.2013 вступил в действие Приказ Министерства Финансов РФ от 21.12.2012 №171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов». Данный приказ утратил силу 31.12.2013.
С 01.01.2014 вступил в действие Приказ Министерства Финансов РФ от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ».
2. В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 и пункта 26 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н, пункта 7 Положения «Об учетной политике администрации МО «Няндомское»», утвержденного постановлением администрации МО «Няндомское» от 27.12.2012 №268, в 2013 году перед составлением годовой отчетности не проведена инвентаризация по основным средствам, материальным запасам, отсутствует сверка расчетов  со всеми поставщиками и подрядчиками.
Бухгалтерский учет осуществляется с применением систем автоматизации:
- оплата труда ведется в программе 1С:Зарплата и кадры, версия 8.2;
- бухгалтерский учет ведется в программе 1С:Предприятие, версия 8.2.
Перечислены пени за несвоевременную уплату платежей (страховых взносов) в бюджеты за 2013 год на сумму 524,70 руб., за 9 месяцев 2014 года на сумму 4377,45 руб.
Перечислены штрафы в бюджеты за 2013 год на сумму 600000,00 руб., за 9 месяцев 2014 года на сумму 1635000,00 руб.
В ходе проверки информация по административным штрафам за нарушение сроков исполнения на сумму 240000,00 руб. в контрольно-счетную палату не предоставлена.
Пени и штрафы, уплаченные в 2013 году и за 9 месяцев 2014 года, составляют 2239902,15 руб. (пени – 600524,70 руб., штрафы – 1639377,45 руб.). Согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ пени и штрафы являются неэффективным использованием бюджетных средств.
Контрольно-счетной палатой проведена проверка исполнения Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Нарушений не выявлено.
 
Выводы
 
1. В нарушение статей 6, 162, 221 Бюджетного кодекса РФ, приказа Минфина РФ от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» в 2014 году внесения изменений в сторону уменьшения или увеличения сметных назначений надлежащим образом не оформлялись.
2. В нарушение пункта 1.2, 1.3 главы 1 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» (с 01.06.2014 п.2 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций») расчет на установление предприятию лимита остатка кассы на 2013 и 2014 годы не произведен, лимит кассы не установлен.
3. В нарушение пункта 2.1 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» и п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеются случаи нарушения ведения кассовых операций.
4. В нарушение пункта 26 Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» к авансовым отчетам не приложены служебные задания.
5. В нарушение пункта 7 Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» в некоторых авансовых отчетах не проставлено количество документов и количество листов, в ряде товарных чеков отсутствуют расшифровки подписей продавца и получателя.
6. В нарушение пункта 3 приложения 5 к Приказу Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...»: документы, приложенные к авансовому отчету не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете; на оборотной стороне авансового отчета не заполнены графы 7 - 10, содержащие сведения о расходах, принимаемых к бухгалтерскому учету; авансовый отчет от 31.01.2013 №13, от 28.02.2013 №25 утвержден главой администрации МО «Няндомское» в сумме, отличной от фактических расходов.
7. В нарушение пункта 4.4 Положения ЦБ РФ от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций»: выдача наличных денег под отчет подотчетным лицам производится при непогашенном предыдущем остатке.
8. В нарушение пункта 97, пункта 106, пункта 129 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н для учета расчетов с подотчетными лицами применяется авансовый отчет неустановленного образца (для бюджетных учреждений применяется форма 0504049).
9. В нарушение пункта 5 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р неверно установлена норма расхода топлива.
10. В нарушение пункта 3 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на некоторых путевых листах отсутствует порядковый номер.
11. В нарушение пункта 16 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на некоторых путевых листах отсутствует отметка о прохождении медицинского осмотра водителя.
12. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Инструкции №157н, приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»: в ряде путевых листов (на оборотной стороне путевого листа) отсутствуют подписи лиц, пользующихся автомобилем; в путевом листе от 13.02.2014 №51 нет отметки о прохождении предрейсового медосмотра, нет расшифровки подписи медсестры.
13. В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции №157н регистрация первичных документов на счетах бухгалтерского учета производится несвоевременно.
14. В нарушение пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ в некоторых договорах отсутствуют приложения, являющиеся неотъемлемой частью и существенным условием договора.
15. В нарушение пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса РФ в договоре на ремонт опирающих конструкций кровли отсутствует дата, согласно которой можно идентифицировать момент заключения договора и сроки исполнения указанных работ.
16. В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ и пункта 4.1 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в договоре от 06.06.2013 №43 не указана стоимость предоставляемых услуг.
17. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых актах выполненных работ, услуг отсутствует расшифровка подписи должностных лиц.
18. В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ в целях эффективного и экономного использования бюджетных средств Администрацией не установлены расчетные  лимиты на услуги связи, лимиты потребления коммунальных услуг (теплоснабжения).
19. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учетная политика на 2014 год не утверждена, постановления о продлении Учетной политики 2013 года на 2014 год не было.
20. В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 и пункта 26 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н, инвентаризация основных средств, материалов и финансовых обязательств администрации МО «Няндомское» в 2013 году не проводилась.
21. В нарушение статьи 168 Трудового кодекса РФ в утвержденном порядке отсутствуют установленные расходы по найму жилого помещения.
22. Перечисленные пени и штрафы, уплаченные за проверяемый период в сумме 2239902,15 руб. (пени – 600524,70 руб., штрафы – 1639377,45 руб.) согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ являются неэффективным использованием бюджетных средств.
 
           
	Инспектор контрольно-счётной палаты
МО «Няндомский муниципальный район»
	 
	Н.В. Константинова
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